
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 4188/21.10.1998 
(Δ΄ 21/1999) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, περί κήρυξης αναδά-
σωσης για έκταση εμβαδού οκτώ τετραγωνικών 
μέτρων και δώδεκα τετραγωνικών εκατοστών 
(8,12 τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη θέση «Πηλός-
Γερονίτσια», Τ.Κ. Καραβάδου, Δ.Ε. Λειβαθούς, 
Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή 
η ανωτέρω έκταση δεν υπάγεται πλέον στις δια-
τάξεις της δασικής νομοθεσίας και επιβάλλεται 
η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 
αποφάσεις της Διοίκησης.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 144/11.2.1993
(Δ΄ 226) απόφασης του Νομάρχη Κεφαλληνίας,
περί κήρυξης αναδάσωσης για δύο τμήματα 
(37.104 τ.μ.+1.248 τ.μ.) έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 38.352 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση 
«Βούτες-Παλιάμπελα», Τ.Κ. Ζόλων, Δήμου Αργο-
στολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού 
χαρακτήρα, με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 645428 (1)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 4188/21.10.1998 

(Δ΄ 21/1999) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, περί κήρυξης αναδά-

σωσης για έκταση εμβαδού οκτώ τετραγωνικών 

μέτρων και δώδεκα τετραγωνικών εκατοστών 

(8,12 τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη θέση «Πηλός-

Γερονίτσια», Τ.Κ. Καραβάδου, Δ.Ε. Λειβαθούς, 

Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή 

η ανωτέρω έκταση δεν υπάγεται πλέον στις δια-

τάξεις της δασικής νομοθεσίας και επιβάλλεται 

η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασικού 

χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 

αποφάσεις της Διοίκησης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με 

την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλ-

λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 933

14677

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.28 15:32:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14678 Τεύχος Δ’ 933/27.11.2023

ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 

(Β’2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6) Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

7) Την υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1).

8) Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 απόφαση «Ανάρτηση 

δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλλονιάς» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1), η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 7314/ 

17.1.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη, λόγω ενσω-

μάτωσης διορθώσεων πρόδηλων σφαλμάτων.

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β΄ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

10) Την υπ’ αρ. 4188/21.10.1998 (Δ΄ 21/1999) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, περί 

κήρυξης αναδάσωσης, με την οποία κηρύχθηκε αναδα-

σωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 298 στρεμμά-

των, από ευρύτερη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 

805 στρεμμάτων, από όπου εξαιρούνται οι ανέκαθεν 

γεωργικές εκτάσεις.

11) Τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη, σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 354435/12.10.2022 (Δ΄ 707) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας.

12) Την υπ’ αρ. 6/2023 απόφαση της Επιτροπής Δασο-
λογίου Π.Ε. Κεφαλλονιάς «Περί υπαγωγής ως δασικής 
στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 (Α’ 289), ως 
ισχύει», ευρύτερης έκτασης εμβαδού 1.084,32 τ.μ., που 
βρίσκεται στη θέση «Πηλός-Γερονίτσια», Τ.Κ. Καραβάδου, 
Δ.Ε. Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, η οποία εμπεριέχει 
την εξεταζόμενη υπό ανάκληση αναδάσωσης έκταση 
εμβαδού 8,12 τ.μ.

13) Την υπ’ αρ. 484006/12.9.2023 αίτηση ανάκλησης 
του Καραβά Παναγή.

14) Το υπ’ αρ. 588724/19.10.2023 έγγραφο περί σύντα-
ξη έκθεσης φωτοερμηνείας.

15) Την υπ’ αρ. 616814/6.11.2023 έκθεση φωτοερμη-
νείας δασολόγου της υπηρεσίας.

16) Την υπ’ αρ. 625599/7.11.2023 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 4188/21.10.1998
(Δ΄ 21/1999) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων, περί κήρυξης αναδάσωσης, για 
έκταση εμβαδού οκτώ τετραγωνικών μέτρων και δώ-
δεκα τετραγωνικών εκατοστών (8,12 τ.μ.), η οποία βρί-
σκεται στη θέση «Πηλός-Γερονίτσια», Τ.Κ. Καραβάδου,
Δ.Ε. Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, 
επειδή η ανωτέρω έκταση δεν υπάγεται πλέον στις δια-
τάξεις της δασικής νομοθεσίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
6/2023 απόφαση της Επιτροπής Δασολογίου Π.Ε. Κεφαλ-
λονιάς «Περί υπαγωγής "ως δασικής", ευρύτερης έκτα-
σης εμβαδού 1.084,32 τ.μ. στις διατάξεις του άρθρου 67
του ν. 998/1979 (Α’ 289)», η οποία εμπεριέχει την υπό 
ανάκληση περιγραφόμενη έκταση εμβαδού 8,12 τ.μ. και 
επιβάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δα-
σικού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 
αποφάσεις της Διοίκησης.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στον συνημμένο 
χάρτη με διαγράμμιση και αντίστοιχο πίνακα συνταγ-
μένων ΕΓΣΑ ’87 των κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14679Τεύχος Δ’ 933/27.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14680 Τεύχος Δ’ 933/27.11.2023

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 16 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 647658 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 144/11.2.1993
(Δ΄ 226) απόφασης του Νομάρχη Κεφαλληνί-
ας, περί κήρυξης αναδάσωσης για δύο τμήμα-
τα (37.104 τ.μ.+1.248 τ.μ.) έκτασης συνολικού 
εμβαδού 38.352 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση 
«Βούτες-Παλιάμπελα», Τ.Κ. Ζόλων, Δήμου Αργο-
στολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού 
χαρακτήρα, με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως η παρ. 4 έχει αντικατα-
σταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-
μηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159) και η παρ. 5 
προστέθηκε με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 (Β΄ 4528) κοινή απόφαση, περί εξουσιοδότη-
σης υπογραφής.

7) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών κ.λπ.» (Α’ 17).

8) Την υπ’ αρ. 144/11.2.1993 (Δ΄ 226) απόφαση του Νο-
μάρχη Κεφαλληνίας, περί κήρυξης αναδάσωσης, με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 50 στρεμμάτων.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 απόφαση «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλλονιάς» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1), 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/ 17.1.2022 
(ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη λόγω ενσωμάτωσης 
διορθώσεων πρόδηλων σφαλμάτων και την υπ’  αρ. 
354435/13.10.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μερι-
κή κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλλονιάς» (Δ΄ 707).

10) Την υπ’ αρ. 295785/12.6.2023 σχετική θετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς.

11) Το υπ’ αρ. 313769/21.6.2023 έγγραφο για τη σύντα-
ξη έκθεση φωτοερμηνείας, που αφορά την έκταση που 
αναφέρεται στην υπ’ αρ. 298785/12.6.2023 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς.

12) Την υπ’ αρ. 617812/6.11.2023 έκθεση φωτοερμη-
νείας Δασολόγου της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 144/11.2.1993 (Δ΄ 226)
απόφαση του Νομάρχη Κεφαλληνίας, περί κήρυξης ανα-
δάσωσης, για δύο τμήματα (37.104 τ.μ. +1.248 τ.μ.) έκτα-
σης συνολικού εμβαδού τριάντα οκτώ χιλιάδων και τρια-
κοσίων πενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων (38.352 τ.μ.), 
που βρίσκονται στη θέση «Βούτες-Παλιάμπελα», Τ.Κ. Ζό-
λων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, επειδή στον 
μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη 
δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ και δεν αποτε-
λούν κατά χαρακτήρα και μορφή δάση ή δασικές εκτάσεις.

Σκοπός της εν μέρει ανάκλησης είναι η εναρμόνιση της 
κήρυξης αναδάσωσης με τον κυρωμένο Δασικό Χάρτη 
της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο 
χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ ’87 των 
κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, η ανωτέρω απόφαση εξακολουθεί να 
ισχύει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14681Τεύχος Δ’ 933/27.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14682 Τεύχος Δ’ 933/27.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14683Τεύχος Δ’ 933/27.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14684 Τεύχος Δ’ 933/27.11.2023

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Αργοστόλι, 16 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:  webmaster.et@et.gr *04009332711230008*


